
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 26 de novembro de 2021. 

 
Oficio nº 1227/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: EMENDA ADITIVA 01/2021 AO PLANO PLURIANUAL – PPA.
 
 

Senhor Presidente:

 

 

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminhamos a Emenda Aditiva no 

01/2021, para integrar ao Projeto de Lei no 159/2021, capeado pela Mensagem no 

071/2021, de 14 de outubro de 2021 – que Institui o Plano Plurianual do Município 

de Foz do Iguaçu – PPA –, para o período de 2022 a 2025.

 

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 307ce818-9fce-44b6-b471-dd9d3acc8359.

ID.: 1/3



 
 

Prefeitura do Município de 
Foz do Iguaçu ESTADO DO PARANÁ 

 
O Prefeito Municipal, abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete a 
aprovação do Plenário a seguinte proposição: 

 
 

EMENDA ADITIVA Nº 01/2021 – Poder Executivo 
 
 

Ao Projeto de Lei nº 159/2021, capeado pela Mensagem nº 071/2021, 

de 15 de outubro de 2021 – Institui o Plano Plurianual do Município 

de Foz do Iguaçu, para o período de 2022 a 2025. 

 
 

Inclua-se os Projetos/Atividades abaixo, ao o Plano Plurianual do Município de Foz do Iguaçu, para o período de 
2022 a 2025. 

 
Órgão: 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL, INDUSTRIAL E 
AGROPECUÁRIO 

Unidade: 05 – DIRETORIA DE EMPREENDEDORISMO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO 

Projeto / Atividade: 2.148 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO - FMT 

Descrição do Projeto / Atividade: Manutenção das ações do FMT/Fundo Municipal do Trabalho com a finalidade de 
organizar, implementar e modernizar a gestão da rede de atendimento ao trabalhador.  
 

Produto da 
Ação 

Unidade de 
Medida 

Ano de 
Execução 

Metas 
Físicas 

Valor Inicial 
Valor 

Remanejado 
Valor 

Atualizado 

 
Manutenção  
da Unidade 

 
 

 
Unidades 

2022 
2023 
2024 
2025 

 
 

1,00 
1,00 
1,00 
1,00 

 
 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

 
 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

 
 

 

Órgão: 33 – INSTITUTO DE HABITAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU - FOZHABITA 

Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FOZHABITA 

Projeto / Atividade: 2.198 – URBANIZAÇÃO DE LOTEAMENTOS DE INTERESSE SOCIAL 

Descrição do Projeto / Atividade: Executar infraestrutura básica (demarcação de lotes, vias de circulação com pav. 
Asfáltica, rede água/esgoto, drenagem) em loteamentos para atender a programas especiais de habitação e 
urbanização de aglomerados subnormais. 
 

Produto da 
Ação 

Unidade de 
Medida 

Ano de 
Execução 

Metas 
Físicas 

Valor Inicial 
Valor 

Remanejado 
Valor 

Atualizado 

 
Obras Públicas 

 
 
 

 
Obras 

2022 
2023 
2024 
2025 

 

1,00 
1,00 
1,00 
1,00 

 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

2.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

 

2.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

 

 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 307ce818-9fce-44b6-b471-dd9d3acc8359.

ID.: 2/3



 
 

Prefeitura do Município de 
Foz do Iguaçu ESTADO DO PARANÁ 

 
ORIGEM DO(S) RECURSO(S) 

 
Órgão: 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL, INDUSTRIAL E 
AGROPECUÁRIO 

Unidade: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

Projeto / Atividade: 2.170 – MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

Descrição do Projeto / Atividade: Manter os Recursos humanos do órgão/unidade: diárias, despesas com locomoção, 
materiais e serviços necessários ao desenvolvimento do Gabinete e com Convênios. 
 

Produto da 
Ação 

Unidade de 
Medida 

Ano de 
Execução 

Metas 
Físicas 

Valor Inicial 
Valor 

Remanejado 
Valor Atualizado 

 
Manutenção  
da Unidade 

 
 

 
Unidades 

2022 
2023 
2024 
2025 

 
 

1,00 
1,00 
1,00 
1,00 

 
 

3.500.000,00 
3.700.000,00 
3.900.000,00 
4.100.000,00 

 
 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

 
 

3.490.000,00 
3.690.000,00 
3.890.000,00 
4.090.000,00 

 
 

 

JUSTIFICATIVA: A Alteração decorre em atendimento a Lei 5.016, de 20/09/2021, que institui o Fundo Municipal do 

Trabalho - FMT, no âmbito do Município de Foz do Iguaçu, com a finalidade de destinar recursos para a gestão da 

Política Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, através de dotação específica no Plano Plurianual.  

 

 

Órgão: 33 – INSTITUTO DE HABITAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU – FOZHABITA 

Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FOZHABITA 

Projeto / Atividade: 2.194 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO 

Descrição do Projeto / Atividade: Construção de casas populares, através de agentes financiadores, por meio de 
operações de crédito ou convênios, originários do Governo Federal. Aquisição e urbanização de áreas, bem como 
proceder a titulação de áreas.  
 

Produto da 
Ação 

Unidade de 
Medida 

Ano de 
Execução 

Metas 
Físicas 

Valor Inicial 
Valor 

Remanejado 
Valor Atualizado 

 
Obras Públicas 

 
 
 

 
Obras 

2022 
2023 
2024 
2025 

 
 
 

300,00 
400,00 
400,00 
500,00 

 
 
 

9.341.000,00 
9.091.800,00 
9.150.600,00 

10.580.000,00 
 
 
 

2.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

 
 
 

7.341.000,00 
7.091.800,00 
7.150.600,00 
8.580.000,00 

 
 
 

 
 

JUSTIFICATIVA: Executar infraestrutura básica, tais como: demarcação de lotes; vias de circulação com meio fio e 

pavimentação asfáltica; rede para o abastecimento de água potável; rede de esgotamento sanitário; rede de energia 

elétrica e iluminação pública; galeria de águas pluviais em loteamentos que serão executados, por iniciativa do 

Poder Público ou não, em parceria com agentes financeiros ou através de operações urbanas consorciadas, para 

atender a programas especiais de habitação, como urbanização de aglomerados subnormais, implantação de 

conjuntos habitacionais e de programas em sistema de mutirão. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de outubro de 2021. 

 
Francisco Lacerda Brasileiro 

Prefeito Municipal 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.227/2021

Assunto: EMENDA ADITIVA 01/2021 AO PLANO PLURIANUAL – PPA.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=307ce818-9fce-44b6-b471-dd9d3acc8359&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação: 

307ce818-9fce-44b6-b471-dd9d3acc8359

BC4CD7540BA88F709CA8D5C39E6861BED42A69ED122F81719897185286A50B42

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 30/11/2021  13:12:16 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/11/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


